
ČČEESSKKÝÝ   PPAARRAALLYYMMPPIIJJSSKKÝÝ   VVÝÝBBOORR,,   ZZ..   SS..   

Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 

IČO: 49629115 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 
za rok 

2015 
V Praze dne: 29.6.2016 

Kontakty: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov 

 Tel : + 420 233 017 454; + 420 242 429 213 

 mail: office@paralympic.cz  

Registrace u MV ČR č. II/s-OS/1-23292/94-R (spisová značka L 5727 vedená u Městského 

soudu v Praze) 

Výroční zpráva je vytvořena výhradně svépomocí a obsahuje jen stručné, výstižné a věcné 

zhodnocení daného období. 

mailto:office@paralympic.cz


 

2 

 

I.  

CHARAKTERISTIKA A POSLÁNÍ ČESKÉHO PARALYMPIJSKÉHO VÝBORU  

 

Český paralympijský výbor, z. s. (dále jen „ČPV“) vznikl v souladu se zákonem č. 

83/1990 Sb., o sdružování občanů, v platném znění, jako samostatné občanské sdružení, 

paralelní s Českým olympijským výborem, z iniciativy International Paralympic Committee 

(dále jen „IPC“) a Comité International des Sports des Sourds, nyní - International Committee 

of Sports for the Deaf  (dále jen „ICSD“), zastřešující jednotlivé sportovní svazy zdravotně 

postižených, které jsou do ČPV sdruženy. 

ČPV ideově vychází z Českého olympijského výboru, založeného roku 1899 dr. 

Guthem - Jarkovským a z hlavních myšlenek IPC a ICSD. Jeho hlavním posláním je pěstování a 

rozšiřování myšlenek paralympismu a deaflympismu mezi trvale zdravotně postiženými 

sportovci. 

Posláním ČPV je rozvíjet a chránit paralympijské a deaflympijské hnutí, jeho aktivity 

a ideály mezi zdravotně postiženými sportovci rovnoprávně bez ohledu na druh postižení, 

přispívat k výchově všech jeho účastníků k čestnému jednání podle zásad hnutí fair play a 

Etického kodexu ČPV a tím také přispívat k jejich společenské integraci. 

ČPV hájí demokratické zásady paralympijského a deaflympijského hnutí, bojuje proti 

diskriminaci ve sportu z rasových, politických, náboženských či jiných důvodů a dbá na 

dodržování rovnoprávného postavení všech druhů trvalých zdravotních postižení a na 

dodržování zásad Etického kodexu ČPV. 

Výkonné grémium – nejvyšší orgán ČPV 

Řídícím a plenárním orgánem ČPV je jeho výkonné grémium (dále též „VG“) složené 

ze zástupců jednotlivých řádných členů. Zasedání VG se s hlasem poradním zúčastňuje 

z titulu své funkce i výkonný předseda ČPV.  

 

 



 

3 

 

Výkonný předseda 

Výkonný předseda ČPV je placeným zaměstnancem ČPV. Vedle předsedy ČPV je 

druhým statutárním zástupcem ČPV. Výkonný předseda je jmenován anebo odvolán 

rozhodnutím VG a je podřízen předsedovi ČPV. Každý ze statutárních zástupců je oprávněn 

jednat za sdružení samostatně. Funkce výkonného předsedy může být kumulována s jinou 

funkcí. 

Řádné členství v ČPV 

Řádnými členy ČPV jsou sportovní svazy, členěné podle jednotlivých druhů zdravotního 

postižení. Jedná se o tyto druhy trvalých zdravotních postižení (v abecedním pořadí): 

 mentálně postižení, 

 sluchově postižení, 

 spasticky postižení (zařaditelní do mezinárodní sportovní federace spasticky 

postižených CP-ISRA, tedy lokomotorická postižení zpravidla neurologického původu, 

zejména ochrnutí - převážně vlivem dětské mozkové obrny, většinově postižení 

vrozená), 

 tělesně postižení (lokomotorická postižení zpravidla ortopedického původu, zejména 

poúrazové stavy, většinově postižení získaná – to vše bez zařaditelných do CP-ISRA), 

 zrakově postižení. 

Za každý druh zdravotního postižení je v ČPV sdružen jeden svaz, výjimku tvoří tělesně 

postižení, kteří s ohledem na vzniklou situaci jsou po přechodné období, a to do doby 

jejich předpokládaného sloučení, zastoupeni dvěma samostatnými svazy – Českou 

asociací tělesně handicapovaných sportovců (ČATHS) a Českým svazem tělesně 

postižených sportovců (ČSTPS).  

Řádnými členy ČPV nemohou být jednotlivci, jednotlivé sporty, jednotlivé tělovýchovné 

jednoty a sportovní kluby nebo jiná sportovní sdružení. 

 

 



 

4 

 

Sdružené svazy 

 Česká asociace tělesně handicapovaných sportovců (převážně poúrazové stavy) – dále 

jen ČATHS 

 Česká federace Spastic Handicap, o. s. (sportovci ochrnutí převážně na následky dětské 

mozkové obrny, zejména jde o vady vrozené) – dále jen ČFSH 

 Český svaz mentálně postižených sportovců, o. s. – dále jen ČSMPS  

 Český svaz neslyšících sportovců (vady sluchu, vrozené i získané) – dále jen ČSNS 

 Český svaz tělesně postižených sportovců (převážně poúrazové stavy) – dále jen ČSTPS 

 Český svaz zrakově postižených sportovců, o. s. (vady zraku vrozené i získané) – dále 

jen ČSZPS 

Přidružené členství 

Statut přidruženého člena má Český svaz vnitřně postižených sportovců, o. s. (vnitřní 

postižení, transplantace, onemocnění srdce, cév, plic,…) – dále jen ČSVPS, jehož aktivity 

nejsou na programu paralympiád a deaflympiád. O přijetí dalších přidružených členů 

rozhoduje výkonné grémium ČPV. 

Sportovní svazy jsou samostatné právní subjekty, které dále sdružují na území České 

republiky 157 tělovýchovných jednot a sportovních klubů s celkovou základnou 15 419 

registrovaných členů (mimo přidruženého svazu ČSVPS). Systematická sportovní příprava 

reprezentantů je zabezpečovaná právě prostřednictvím sdružených sportovních svazů, které 

rovněž organizují domácí mistrovské soutěže ve sportovních odvětvích a zajišťují účast na 

světových soutěžích na úrovni mistrovství světa, mistrovství Evropy, kvalifikačních turnajích, 

postupových soutěžích a světových i evropských pohárech. Zabezpečení účasti reprezentace 

České republiky na letních a zimních paralympiádách a deaflympiádách (obdoba 

paralympiád, avšak pouze pro neslyšící, konají se vždy v lichých letech) je od roku 1994 

úkolem ČPV. Nově je tak tomu i u Global Games (GG) pro mentálně postižené do doby 

obnovení jejich plnohodnotného programu na paralympiádách. 

 



 

5 

 

Členská základna 

Stav k 31. 12. 2015 dle oficiální statistiky České unie sportu 

Svaz Počet členů Počet klubů 

ČATHS 1 461 27 

ČSTPS 1 246 39 

ČFSH 4 858 10 

ČSMPS 3 035 41 

ČSNS 2 558 15 

ČSZPS 1 667 23 

CELKEM 14  825 155 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

II.  

STRUČNÉ HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ SPORTOVCŮ NA SPORTOVNÍCH 

SOUTĚŽÍCH  

V roce 2015 se konaly dva velké sportovní svátky pro sportovce s handicapem. Zimní 

deaflympijské hry pro sportovce se sluchovým postižením a Global Games pro sportovce 

s intelektovým znevýhodněním. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18. Zimní deaflympijské hry se konaly na přelomu března a dubna v ruském Chanty-

Mansijsku a Magnitogorsku. Her se účastnilo bezmála 350 sluchově handicapovaných 

sportovců z 27 zemí světa, kteří poměřili své síly v ledním hokeji, curlingu, snowboardingu, 

běhu na lyžích a alpském lyžování. V hlavním dějišti her, městě Chanty-Mansijsk se 

uskutečnil zahajovací i závěrečný ceremoniál. Odehrávaly se zde všechny souboje v hokeji, 

curlingu, severském lyžování, snowboardingu a z alpských disciplín pouze závěrečný slalom. 

Zbytek alpských disciplín se odehrával v lyžařském středisku v Magnitogorsku. Vedením 

výpravy byl pověřen Ota Panský – prezident Českého svazu neslyšících sportovců. 

 

ČESKÝ DEAFLYMPIJSKÝ TÝM ©FOTO JAN MALÝ 



 

7 

 

 

Českou republiku reprezentovalo celkem 8 sportovců ve třech sportech, v alpském a 

běžeckém lyžování a také snowboardingu. Nejpočetnější byla výprava alpských lyžařů, která 

čítala 6 sportovců – Terezu Kmochovou, Veroniku Grygarovou, Jiřího Hartiga, Jana Konvičku, 

Martina Látala a Jana Panského. V běžeckém lyžování nás reprezentoval František Kocourek 

a ve snowboardingu Tomáš Pazdera.  

Nejúspěšnějším sportovcem byla suverénní Tereza Kmochová, která vybojovala 

medaili ve všech disciplínách, do kterých nastoupila, celkem to bylo 5 zlatých medailí! První 

čtyři na sjezdovce ve druhém z pořadatelských měst, Magnitogorsku, kde postupně ovládla 

sjezd, super-G, kombinaci a obří slalom. Pátý triumf přidala ve slalomu v hlavním centru 

sportovního dění, Chanty-Mansijsku. Její reprezentační kolegyně Veronika Grygarová 

připojila stříbrnou medaili ve sjezdu. Pozadu nezůstal ani úspěšný snowboardař Tomáš 

Pazdera, který celou medailovou kolekci uzavřel zlatou medailí v debutující disciplíně 

snowboardcrossu. Česká republika tedy získala celkem 7 cenných kovů a v pořadí národů se 

nakonec umístila na 2. místě hned za domácí Ruskou federací, což je historicky nejlepší 

výsledek. 

TEREZA KMOCHOVÁ ©FOTO JAN MALÝ 



 

8 

 

 

Global Games  - Druhou významnou sportovní akcí pro české sportovce byly Global 

Games, které se konaly na konci září v ekvádorském Guayaquil a Guarandě. Průběh her 

značně ovlivnily organizační problémy a sama příroda. Hry se měly původně konat 

TOMÁŠ PAZDERA ©FOTO JAN MALÝ 

VLADIMÍR HLAVÁČ ©FOTO MARTIN MALÝ 



 

9 

 

v ekvádorském hlavním městě Quito, ale 70km od hlavního města se po třiceti letech 

probudila sopka Cotopaxi a hry bylo nakonec nutné z bezpečnostních důvodů přesunout do 

přímořského města Guayaquil, které se nachází 400km jihozápadně od Quita. Atletická část 

se pak odehrála ve městě Guaranda. 

V pořadí čtvrté Global Games, nejvýznamnější hry sportovců s intelektovým 

znevýhodněním přivítaly celkem 14 českých reprezentantů, kteří bojovali o medaile 

v atletice, plavání, cyklistice a tenisu. 

Her se zúčastnilo více než 650 sportovců z 35 zemí. Nejúspěšnějšími českými 

sportovci se stali, atletka Veronika Votroubková, která získala stříbrnou medaili v hodu 

oštěpem a plavec Vladimír Hlaváč se stříbrnou medailí v plavání na 50m prsa. Mezi úspěšné 

medailisty se zařadila i plavkyně Adéla Míková, která na 50m volný způsob vyplavala 

bronzovou medaili. Stejné umístění si odvezl tenista Ondřej Sedliský a štafeta žen v běhu na 

4x100m ve složení Zuzana Svátková, Kateřina Husáková, Veronika Skuhrovská a Tereza 

Titěrová. 

 

ČESKÝ TÝM GLOBAL GAMES ©FOTO MARTIN MALÝ 



 

10 

 

CELKOVÉ UMÍSTĚNÍ ČESKÝCH SPORTOVCŮ 

Zimní deaflympijské hry 

Chanty-Mansijsk a Magnitogorsk, Rusko 

28. března – 5. dubna 2015 

Alpské lyžování 

JMÉNO A 
PŘÍJMENÍ 

SPORT DISCIPLÍNA UMÍSTNĚNÍ 

Tereza Kmochová Alpské lyžování 

Sjezd 1. místo 

Super-G 1. místo 

Superkombinace 1. místo 

Obří slalom 1. místo 

Slalom 1. místo 

Veronika 

Grygarová 
Alpské lyžování 

Sjezd 2. místo 

Super-G 6. místo 

Superkombinace 6. místo 

Obří slalom 4. místo 

Jan Konvička Alpské lyžování 

Sjezd 15. místo 

Super-G 21. místo 

Superkombinace 16. místo 

Slalom 9. místo 

Martin Látal Alpské lyžování 

Sjezd 19. místo 

Super-G 20. místo 



 

11 

 

Superkombinace 19. místo 

Obří slalom 15. místo 

Jiří Hartig Alpské lyžování 

Sjezd 23. místo 

Super-G 22. místo 

Superkombinace 8. místo 

Obří slalom 20. místo 

Slalom 11. místo 

Jan Panský Alpské lyžování Slalom 15. místo 

 

Běžecké lyžování 

JMÉNO A 
PŘÍJMENÍ 

SPORT DISCIPLÍNA UMÍSTNĚNÍ 

František Kocourek Běžecké lyžování 

Skiatlon 11. místo 

Sprint 16. místo 

15km hromadný start 9. místo 

 

Snowboarding 

JMÉNO A 
PŘÍJMENÍ 

SPORT DISCIPLÍNA UMÍSTNĚNÍ 

Tomáš Pazdera Snowboarding 

Snowboardcross 1. místo 

Paralelní obří slalom 8. místo 

Paralelní slalom 9. místo 

 



 

12 

 

Global Games 

Guayaquil a Guaranda, Ekvádor 

8. – 16. září 2015 

Atletika 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ SPORT DISCIPLÍNA UMÍSTNĚNÍ 

Veronika Votroubková Atletika 

Hod oštěpem 2. místo 

100m 16. místo 

Zuzana Svátková Atletika 

100m  18. místo 

200m 21. místo 

Kateřina Husáková Atletika 

400m 8. místo 

800m 7. místo 

Veronika Skuhrovská Atletika 

200m 17. místo 

400m 22. místo 

Skok do dálky 6. místo 

Tereza Titěrová Atletika 

100m 8. místo 

Skok do dálky 4. místo 

Svátková, Husáková, Skuhrovská a Titěrová Štafeta 4x100m 3. místo 

 

Cyklistika 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ SPORT DISCIPLÍNA UMÍSTNĚNÍ 

Dalibor Havelka Cyklistika 

Časovka 4. místo 

Silniční závod 8. místo 



 

13 

 

Tomáš Havelka Cyklistika 

Časovka 13. místo 

Silniční závod 12. místo 

Denis Murgoš Cyklistika 

Časovka 11. místo 

Silniční závod 10. místo 

Tým ČR (Havelka D., 

Murgoš) 
Cyklistika Časovka družstev 5. místo 

 

Plavání 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ SPORT DISCIPLÍNA UMÍSTNĚNÍ 

Vladimír Hlaváč Plavání 

50m prsa 2. místo 

100m prsa 9. místo 

200m polohový závod 15. místo 

100m znak 17. místo 

50m volný způsob 12. místo 

100m volný způsob 17. místo 

200m volný způsob 16. místo 

1500m volný způsob 12. místo 

Adéla Míková Plavání 

50m volný způsob 3. místo 

50m prsa 5. místo 

100m prsa 9. místo 

100m volný způsob 6. místo 

200m volný způsob 13. místo 



 

14 

 

100m prsa 9. místo 

800m volný způsob 7. místo 

100m znak 14. místo 

200m prsa 9. místo 

200m polohový závod 11. místo 

 

Tenis 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ SPORT DISCIPLÍNA UMÍSTNĚNÍ 

Ondřej Sedliský Tenis Dvouhra 3. místo 

Jakub Jerhot Tenis Dvouhra 14. místo 

Jiří Humhal Tenis Dvouhra 10. místo 

Josef Hus Tenis Dvouhra 13. místo 

Tým (Sedliský, Jerhot) Tenis Čtyřhra 4. místo 

Tým (Humhal, Hus) Tenis Čtyřhra 5. místo 

Tým (Sedliský, Hus) Tenis Družstva 3. místo 

Tým (Jerhot, Humhal) Tenis Družstva 6. místo 

 

 

 

 



 

15 

 

MEDAILOVÉ ZISKY 

MISTROVSTVÍ SVĚTA 

 

Mistrovství světa v lyžování tělesně a zrakově handicapovaných sportovců 

Datum: 4. – 10. března 2015 Místo: Panorama, Kanada 

Počet sportovců:  
1 + trasér (ČSZPS) 
1 (ČSTPS) 

Celkem medailí: 0 – 0 – 1  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Patrik Hetmer  

(trasér Miroslav Máčala) 

3. místo Obří slalom 

 

Mistrovství světa v dráhové cyklistice tělesně, spasticky a zrakově handicapovaných sportovců 

Datum: 26. - 29. března 2015 Místo: Apeldoorn, Nizozemí 

Počet sportovců:  
2 (ČFSH) 
4 (ČATHS) 

Celkem medailí: 0 – 0 – 2  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Jiří Bouška (ČFSH) 3. místo 1km s pevným startem 

Ivo Koblasa (ČATHS) 3. místo 1km s pevným startem 

 

Mistrovství světa INAS v alpském a severském lyžování sportovců s intelektovým znevýhodněním 

Datum: 15. - 19. dubna 2015 Místo: Klövsjö, Švédsko 

Počet sportovců: 4 Celkem medailí: 1 – 1 – 2  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Jakub Novák 1. místo Slalom 

3. místo Super-G 

3. místo Obří slalom 

Dalibor Havelka 2. místo 10km volnou technikou 

 

Světové Hry IBSA zrakově handicapovaných sportovců 

Datum: 12. – 15. května 2015 Místo: Soul, Jižní Korea 

Počet sportovců: 13 (+ trasér) Celkem medailí: 3 – 0 – 2  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Miroslava Sedláčková 

(trasér Michal Procházka) 

1. místo Atletika - Běh na 1500m 

1. místo Atletika - Běh na 800m 



 

16 

 

Josef Gruncl 3. místo Bowling – jednotlivci 

Věra Macháčková  1. místo Bowling – jednotlivci 

3. místo Bowling – celkové pořadí 

všech disciplín 

 

Mistrovství světa v kuželkách zrakově handicapovaných sportovců 

Datum: 24. - 31. května 2015 Místo: Rakovice, Slovensko 

Počet sportovců: 3 Celkem medailí: 0-2-0 

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Daniela Hladíková 2. místo Jednotlivci 

Tým ČR (Ivana Vlachová, Daniela 

Hladíková, Anna Paulusová) 

2. místo Soutěž družstev 

 

Mistrovství světa v plavání tělesně, zrakově a intelektově handicapovaných sportovců 

Datum: 13. – 19. července 2015 Místo: Glasgow, Velká Británie 

Počet sportovců:  
3 (ČATHS) 
1 (ČSZPS) 
2 (ČSTPS) 

Celkem medailí: 0 – 1 – 0  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Běla Třebínová (ČATHS) 2. místo 50m znak 

 

Mistrovství světa v silniční cyklistice tělesně, spasticky a zrakově handicapovaných sportovců 

Datum: 28. července - 2. srpna 2015 Místo: Nottwil, Švýcarsko 

Počet sportovců:  
4 (ČFSH) 
7 (ČATHS) 

Celkem medailí: 0 – 1 – 3  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Jiří Hindr (ČFSH) 2. místo silniční závod 

3. místo  časovka jednotlivců 

Ivo Koblasa (ČATHS) 3. místo silniční závod 

Tereza Diepoldová (ČATHS) 3. místo časovka 

 

Mistrovství světa v lukostřelbě tělesně a spasticky handicapovaných sportovců 

Datum: 22. - 23. srpna 2015 Místo: Donaueschingen, Německo 

Počet sportovců:  
6 (ČFSH) 
5 (ČATHS) 

Celkem medailí: 1 – 0 – 0  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

David Drahonínský 1. místo Jednotlivci W1 
 



 

17 

 

Světové Hry IWAS tělesně handicapovaných sportovců 

Datum: 26. září – 3. října 2015 Místo: Sochi, Rusko 

Počet sportovců: 16 Celkem medailí: 2 – 2 – 3  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Tomáš Hlavinka 1. místo 50m prsa 

Jaroslav Mrkos 3. místo 50m motýlek 

Vendula Dušková 2. místo 100m prsa 

1. místo 100m volný způsob 

2. místo 400m volný způsob 

Vít Šašek 3. místo 200m polohový závod 

Anežka Floriánková 3. místo 100m znak 

 

Mistrovství světa v atletice tělesně, spasticky, intelektově a zrakově handicapovaných sportovců 

Datum: 20. října - 1. listopadu 2015 Místo: Doha, Katar 

Počet sportovců:  
4 (ČFSH) 
6 (ČATHS) 
2 (ČSMPS) 

Celkem medailí: 0 – 0 – 3  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Dušan Grézl (ČFSH) 3. místo Vrh koulí 

Petr Vrátil (ČFSH) 3. místo Hod oštěpem 

Aleš Kisý (ČATHS) 3. místo Vrh koulí 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

MISTROVSTVÍ EVROPY 
 

Mistrovství Evropy v halové atletice intelektově znevýhodněných sportovců 

Datum: 13. – 15. března 2015 Místo: Petrohrad, Rusko 

Počet sportovců: 4 Celkem medailí: 1 – 2 – 0  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Kateřina Husáková (ČSMPS) 1. místo 800m 

Štafeta ČR (Svátková, 
Votroubková, Husáková, Titěrová) 

2. místo 4x200m 

Štafeta ČR (Svátková, 
Votroubková, Husáková, Titěrová) 

2. místo 4x400m 

 

Mistrovství Evropy v atletice sluchově handicapovaných sportovců - maraton 

Datum: 10. května 2015 Místo: Lublin, Polsko 

Počet sportovců: 1 Celkem medailí: 0 – 0 – 1  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Richard Helcel (ČSNS) 3. místo maraton 

 

Mistrovství Evropy v atletice sluchově handicapovaných sportovců 

Datum: 20. - 25. července 2015 Místo: Bydhošť, Polsko 

Počet sportovců: 4 Celkem medailí: 0 – 1 – 2  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Lenka Matoušková (ČSNS) 2. místo Hod diskem 

3. místo Vrh koulí 

Jakub Nosek (ČSNS) 3. místo Skok do dálky 

 

Mistrovství Evropy ve střelbě sluchově handicapovaných sportovců 

Datum: 4. - 8. srpna 2015 Místo: Plzeň 

Počet sportovců: 1 Celkem medailí: 0 – 1 – 0  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Marek Bartošek (ČSNS) 2. místo 50 m puška v leže 

 

Mistrovství Evropy ve stolním tenise tělesně handicapovaných sportovců 

Datum: 11. – 18. listopadu 2015 Místo: Vejle, Dánsko 

Počet sportovců: 6 
2 (ČATHS) 
4 (ČSTPS) 

Celkem medailí: 0 – 0 – 2  

Jména sportovců - medailistů Umístění Disciplína 

Daniel Horut (ČATHS) 3. místo Dvouhra, třída M7 

Ivan Karabec (ČATHS) 3. místo Dvouhra, třída M10 

 

 

 



 

19 

 

III.  

ZPRÁVA O ČESKÉ ÚČASTI  NA MEZINÁRODNÍCH AKCÍCH 

V průběhu roku 2015 ČPV a sdružené svazy průběžně delegovaly své zástupce na 

mezinárodní stěžejní akce, kongresy atp. stejně jako na významná zasedání 

mezinárodních sportovních federací. 

Pořadatel Akce Termín Místo konání Delegát 

ICSD Kongres 27. - 28. 3. 2015 Chanty Mansijsk, 

Rusko 

Ota Panský 

EDSO EV EDSO + seminář pro 

tech. delegáty EDSO 

3. - 8. 11. 2015 Mnichov, Německo Ota Panský 

IWAS Zasedání výkonného 

výboru IWAS 

27. 2. 2015 Londýn, Velká 

Británie 

Radka Kučírková 

IPC/RIO 

ORG 

Seminář Chef de 

Mission 

13. – 19.9.2015 Rio de Janeiro, 

Brazílie 

Roman Suda 

Lenka Matošková 

IWRF Valná hromada IWRF 20. 9. 2015 Pajulahti, Finsko David Lukeš 

IWAS Zasedání výkonného 

výboru IWAS 

30. 9. 2015 Soči, Rusko Radka Kučírková 

IWAS Valná hromada IWAS 1. 10. 2015 Soči, Rusko Jan Nevrkla 

Karolína Dadejíková 

EPC Valná hromada EPC 1. – 3. 10. 2015 Lisabon, Portugalsko Jana Kulířová 

IPC Valná hromada IPC 11. – 13. 11. 2015 Mexico City, Mexiko Alena Erlebachová 

Jana Kulířová 

 

Vysvětlivky: IPC – Mezinárodní paralympijský výbor 

EPC – Evropský paralympijský výbor 

RIO ORG – Organizační výbor LPH Rio 2016 

EDSO – Evropský deaflympijský výbor 

ICSD – Mezinárodní federace sluchově postižených sportovců 

IWAS – Mezinárodní federace sportovců amputářů a vozíčkářů 

IWRF – Mezinárodní federace rugby vozíčkářů 



 

20 

 

IV.  

NEJLEPŠÍ HANDICAPOVANÝ SPORTOVEC ROKU 2015 

Dne 3. března 2016 se v pražském Top hotelu Praha vyhlašoval nejlepší 

handicapovaný sportovec roku 2015. Nejvíce hlasů získala pěti násobná zlatá medailistka ze 

Zimních deaflympijských her, alpská lyžařka Tereza Kmochová (ČSNS), která si z ruského 

Chanty-Mansijsk a Magnitogorsk odvezla zlaté medaile ze sjezdu, super-G, superkombinace, 

obřího slalomu a slalomu. Druhé místo obsadil její kolega z deaflympijského týmu, 

snowboardista Tomáš Pazdera (ČSNS), ten vybojoval zlatou medaili ve snowboardcrossu. 

Třetí místo patří lukostřelci Davidu Drahonínskému (ČFSH), který vybojoval v německém 

Donaueschingenu titul Mistra světa v kategorii W1. 

 

 

TOMÁŠ PAZDERA, TEREZA KMOCHOVÁ A DAVID DRAHONÍNSKÝ ©FOTO MARTIN MALÝ 



 

21 

 

Nejúspěšnějším kolektivem roku se stal lukostřelecký tým, který ve složení Jiří Klich 

(ČATHS), Jaroslav Zelenka (ČATHS) a Leoš Bartoš (ČFSH), obsadil čtvrté místo na MS 

v kategorii Open. 

V kategorii Juniorka a Junior roku 2015 si odnesli ocenění atletka Tereza Jakschová 

(ČATHS) a cyklista Ivo Koblasa (ČATHS). Objevem roku v kategorii žen se stala atletka Tereza 

Titěrová (ČSMPS) a v kategorii mužů jachtař Daniel Bína (ČATHS). 

 

Do síně slávy byla uvedena in memoriam bývalá úspěšná atletka a paralympijská 

vítězka Martina Kniezková (ČATHS). 

V kategorii trenér roku získali ocenění Kateřina Prokšová (ČSNS) – trenérka a 

maminka lyžařky Terezy Kmochové; Alexandra Müller (ČSMPS), trenérka plavců Adély 

Míkové a Vladimíra Hlaváče; František Dostálek (ČSZPS), trenér lyžaře Patrika Hetmera; 

Vladimír Brada (ČFSH), trenér Davida Drahonínského a lukostřelců ČFSH a Eva Šmauzová 

(ČATHS), trenérka plavkyně Běly Třebínové. 

DANIEL BÍNA A TEREZA  TITĚROVÁ ©FOTO MARTIN MALÝ 



 

22 

 

Celkové pořadí:  

Pořadí Jméno Příjmení Sport Svaz 
1. místo Tereza Kmochová Alpské lyžování ČSNS 

2. místo Tomáš Pazdera Snowboarding ČSNS 

3. místo David Drahonínský Lukostřelba ČFSH 

4. místo Veronika Grygarová Alpské lyžování ČSNS 

5. místo Ivo Koblasa Cyklistika ČATHS 

6. místo Běla Třebínová Plavání ČATHS 

7. místo Vladimír Hlaváč Plavání ČSMPS 

8. místo Jakub Novák Alpské lyžování ČSMPS 

9. místo Jiří Bouška Cyklistika ČFSH 

10. místo Adéla Míková Plavání ČSMPS 

 

Kolektiv roku 2015 
Jiří Klich, Jaroslav Zelenka, Leoš Bartoš Lukostřelba ČATHS, ČFSH 

 

Junior roku 2015 - ženy 
Tereza Jakschová Atletika ČATHS 

 

Junior roku 2015 - muži 
Ivo Koblasa Cyklistika ČATHS 

 

Objev roku 2015 - ženy 
Tereza Titěrová Atletika ČSMPS 

 

Objev roku 2015 - muži 
Daniel Bína Jachting ČATHS 

 

Trenér roku 2015 
Kateřina Prokšová ČSNS 

Alexandra Müller ČSMPS 

František Dostálek ČSZPS 

Vladimír Brada ČFSH 

Eva Šmauzová ČATHS 

 

Síň slávy 
Martina Kniezková Atletika ČATHS 

  

     

 



 

23 

 

V.  

MARKETING ČPV  

 

Výhradním marketingovým partnerem Českého paralympijského týmu je Premier 

Sports CZ s.r.o.. Spolupráce je smluvně zabezpečená i na následující období včetně Letní 

paralympiády Rio de Janeiro 2016. 

Zvláštní poděkování patří všem podporovatelům, především MŠMT ČR, partnerům 

ČPT, ale i dobrovolným spolupracovníkům, rodičům, trenérům a všem příznivcům bez 

kterých by nebylo možné organizovat naši činnost na takové úrovni, aby přinášela skvělé 

výsledky sportovců. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 

 

VI.  

VG ČPV A SEKRETARIÁT  

 

Složení VG ČPV: 

 Vojtěch Volejník (ČSNS) – předseda 

 Jaroslav Pata (ČSZPS) – člen 

 Josef Filip (ČSMPS) – člen 

 Viktor Zapletal (ČATHS) – člen 

 Ondřej Sejpka (ČFSH) – člen 

 Radka Kučírková (ČSTPS) – člen 

 

VG ČPV zasedalo 3x k vyřešení periodických i aktuálních úkolů a 1x mimořádně 

k aktuální situaci. Účast členů VG na těchto jednáních byla 87,5%. Bylo přijato 56 závěrů (VG 

ČPV: 27x bere na vědomí, 22x schvaluje, 7x ukládá), jejichž realizace je kontrolovaná a 

prověřovaná VG ČPV. 

Z projednávaných otázek vyvstalo 7 úkolů pro členy VG ČPV a pracovníky sekretariátu 

ČPV. Úkoly jsou termínované a jejich plnění je vyhodnocováno na zasedáních VG. Usnesení z 

jednotlivých jednání VG ČPV jsou archivovány sekretariátem ČPV. Členům VG a přítomným 

jednání se zasílají elektronicky formou zápisu. 

Organizační, technické, ekonomické a finanční náležitosti sekretariátu ČPV, včetně 

mzdových otázek jeho zaměstnanců, podléhají řízení výkonnému předsedovi ČPV.  

 

 

 



 

25 

 

VII.  

SITUAČNÍ ZPRÁVA VÝKONNÉ PŘEDSEDKYNĚ KE STAVU V ČESKÉM  

PARALYMPIJSKÉM  HNUTÍ  

V roce 2015 byly pro tuzemské handicapované sportovce vedle množství závodů světových a 

evropských pohárů ve znamení dvou vrcholů – deaflympiády pro sportovce se sluchovým 

postižením a Global Games pro mentálně znevýhodněné atlety. 

Úspěchy, kterých čeští handicapovaní sportovci dosáhli v uvedeném roce, se opravdu nedají 

spočítat na prstech jedné ruky, ani dvou. Šlo o jeden z nejrušnějších roků za poslední dobu a 

zpětně jej lze z velké části hodnotit pozitivně. 

Pokračovali jsme ve spolupráci s Českým olympijským výborem, ta je pro nás velikým 

přínosem. Mohli jsme využít řady zkušeností a rozhodně nemalým přínosem jsou i finanční 

prostředky na mládež, které nám ČOV poskytl. 

Bohužel ani v roce 2015 se nepodařilo vyřešit rozkol v řadách Českého paralympijského 

výboru (ČPV) mezi dvěma svazy, které reprezentují zájmy tělesně postižených sportovců – 

Českého svazu tělesně postižených sportovců (ČSTPS) a České asociace tělesně 

handicapovaných sportovců (ČATHS). Stále tak přetrvává stav, kdy jedno postižení zastupují 

v ČPV dva svazy a kdy se oba tyto svazy nedokážou dohodnout na svém sjednocení. 

Faktem je, že Český paralympijský výbor má velice omezené možnosti, jak může ovlivnit 

proces sloučení obou českých svazů tělesně handicapovaných sportovců. Ve snaze přispět k 

jejich sjednocení proto v roce 2015 nabídl, že oběma svazům uhradí tzv. due dilligence, ale 

letní nabídka řešení ze strany ČSTPS se záhy ukázala být účelovou před valnou hromadou 

IWAS. ČPV poté vzal na vědomí zprávu IWAS o tom, že ČSTPS zůstává členem. 

Za mnohem důležitější ale ČPV považuje to, že vedení ČSTPS v roce 2015 už několikátý rok po 

sobě opět odmítalo přijmout finanční dotace pro sportovce svého svazu. Vedení ČPV je 

přesvědčeno, že takovýto přístup je v rozporu jak s oprávněnými zájmy sportovců, tak s 

Etickým kodexem. V tomto smyslu byl informován Mezinárodní paralympijský výbor (IPC). 

Vedení ČSTPS bohužel své sportovce poškodilo i tím, že je a priori vyloučilo i z oceňování v 

tradiční anketě Nejlepší handicapovaný sportovec roku a tím i z vyhlašování výsledků této 

ankety, které rok co rok vysílá veřejnoprávní Česká televize. ČSTPS zároveň odmítl nominovat 

své sportovní odborníky, kteří o výsledku ankety rozhodovali. 

Další vývoj nelze predikovat a ČPV se nemůže vměšovat do vnitřních věcí jiných spolků, byť 

jde o jeho členské svazy. Naděje, že se funkcionáři obou sportovních spolků konečně 

dohodnou na sjednocení, však zůstává. 

 

Mgr. Alena Erlebachová, výkonná předsedkyně ČPV 

 



 

26 

 

VIII.  

FINANCE –  ROZVAHA A VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY  

Český paralympijský výbor byl v roce 2015 převážně financován ze státních zdrojů, a to 

prostřednictvím MŠMT. Nedílnou součástí financování ČPV je také podpora našich partnerů. 

Finance byly dále rozdělovány na základě schváleného rozpočtu ČPV a to jak na činnost 

samotného ČPV, tak i na činnost sdružených svazů.  

 

 

 

PŘÍLOHY: 

Účetní závěrka: 

 Výkaz zisků a ztráty a Rozvaha – kopie originálu s podpisem statutárního zástupce 

 Příloha k účetní závěrce – kopie originálu s podpisem statutárního zástupce 

 Výrok auditora 

 


